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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΠΡΟΣ:	Τον	Υπουργό	Περιβάλλοντος	και	Ενέργειας	κ.	Σταύρο	Παπασταύρου	

ΘΕΜΑ:	Ελλιπής	αντιμετώπιση	του	τεράστιου	προβλήματος	της	λειψυδρίας	στα
ελληνικά	νησιά	

Το πρό βλημα της λειψυδρίας στην νησιωτική  Ελλά δα έχει εξελιχθεί σε τραγική
πραγματικό τητα με σοβαρές κοινωνικές, οικονομικές και περιβαλλοντικές επιπτώ σεις. Η
μείωση των βροχοπτώ σεων, η κλιματική  κρίση, οι ελλείψεις σε δίκτυα ύ δρευσης και οι
αυξημένες τουριστικές ανά γκες, ιδιαίτερα κατά  τη διά ρκεια του καλοκαιριού , προκαλού ν
σοβαρές δυσχέρειες στην καθημερινό τητα των τοπικώ ν κοινωνιώ ν.

Παρά  τις εξαγγελίες του Υπουργείου για 103 παρεμβά σεις σε 61 νησιωτικού ς δή μους, με
χρηματοδό τηση ύ ψους 9 δισεκατομμυρίων ευρώ , η πραγματικό τητα είναι εντελώ ς
διαφορετική . Μικρά  και μεσαία νησιά , ό πως η Σίφνος, η Κέα, η Πά τμος και οι Λειψοί,
εξακολουθού ν να υδροδοτού νται με ασταθείς συνθή κες, ό πως υδροφό ρα πλοία ή  με
προβληματικές μονά δες αφαλά τωσης. Σε ορισμένα  νησιά  χά νονται έως και το 50% των
ποσοτή των πό σιμου νερού  εξαιτίας των διαρροώ ν στα δίκτυα, χωρίς καμία σοβαρή
μέριμνα για την αντικατά σταση τους. Επιπροσθέτως, ο τουρισμό ς αυξά νει δραματικά
την κατανά λωση νερού , ενώ  οι μό νιμοι κά τοικοι αντιμετωπίζουν καθημερινά  το έντονο
πρό βλημα της έλλειψης νερού  ακό μη και για βασικές ανά γκες. Και την ίδια στιγμή , οι
λογαριασμοί ύ δρευσης σε πολλά  νησιά  παρουσιά ζουν υπέρογκες χρεώ σεις, που
επιβαρύ νουν δυσανά λογα τους κατοίκους για ένα αγαθό  του οποίου η επά ρκεια και η
ποιό τητα δεν διασφαλίζεται από  την Πολιτεία.

Η υδατική  επά ρκεια των νησιώ ν δεν μπορεί να βασίζεται σε αποσπασματικές λύ σεις,
αλλά  απαιτεί ολοκληρωμένο σχεδιασμό , συνδυασμό  αφαλά τωσης με Ανανεώ σιμες Πηγές
Ενέργειας, εκσυγχρονισμό  των δικτύ ων ύ δρευσης, μέτρα εξοικονό μησης και δίκαιη
κατανομή  πό ρων.

Οι νησιωτικές κοινωνίες δικαιού νται ά μεσες, μό νιμες και αποτελεσματικές λύ σεις για ένα
τό σο θεμελιώ δες αγαθό  ό πως το νερό . Είναι αδιανό ητο οι κά τοικοι των νησιώ ν να
πληρώ νουν πανά κριβα ένα αγαθό  που δεν τους παρέχεται επαρκώ ς και να έχουν αφεθεί
στο έλεος της κλιματική ς κρίσης και των προβληματικώ ν υποδομώ ν. Η πρό σβαση σε
επαρκές, ποιοτικό  και πό σιμο νερό  είναι δικαίωμα, δεν είναι πολυτέλεια.
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ΜΕ	ΒΑΣΗ	ΤΑ	ΑΝΩΤΕΡΩ	ΕΡΩΤΑΤΑΙ	Ο	ΥΠΟΥΡΓΟΣ

1. Ποια	από	τα	103	εξαγγελθέντα	έργα	αφαλάτωσης	και	ύδρευσης	έχουν	ήδη
δημοπρατηθεί,	ποια	βρίσκονται	σε	εξέλιξη	και	ποια	παραμένουν	ακόμη	σε
φάση	εξαγγελιών;

2. Ποιο	είναι	το	χρονοδιάγραμμα	υλοποίησης	των	έργων	ανά	νησί	και	πώς	
θα	διασφαλιστεί	η	άμεση	ολοκλήρωση	τους;

3. Υπάρχει	σχεδιασμός	από	την	πλευρά	του	Υπουργείου	για	διασύνδεση	των
μονάδων	αφαλάτωσης	με	Ανανεώσιμες	Πηγές	Ενέργειας	ώστε	να	μειωθεί
το	ενεργειακό	και	περιβαλλοντικό	τους	αποτύπωμα;

4. Προτίθεται	 το	 Υπουργείο	 να	 καταρτίσει	 ένα	 συνολικό	 Σχέδιο	 Υδατικής
Επάρκειας	για	τα	νησιά,	με	 έμφαση	στην	ανθεκτικότητα	απέναντι	στην
κλιματική	κρίση,	τις	αυξημένες	ανάγκες	του	τουρισμού	και	την	προστασία
των	μόνιμων	κατοίκων;

5. Πώς	 προτίθεται	 να	 αντιμετωπίσει	 το	 Υπουργείο	 το	 πρόβλημα	 των
υπέρογκων	 χρεώσεων	 στους	 λογαριασμούς	 ύδρευσης	 που	 πλήττουν
νοικοκυριά	και	μικρομεσαίες	επιχειρήσεις	στα	νησιά;	Υπάρχει	πρόβλεψη
για	ρύθμιση	ή	μείωση	των	χρεώσεων;

Αθήνα,	02/10/2025

Ο	Βουλευτής	που	θέτει	την	Ερώτηση

Αδαμάντιος	Καραναστάσης
Βουλευτής	Α’	Αθηνών
Πλεύση	Ελευθερίας




